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Duke respektuar ...(faqe 7)

Intervisté me mésimdhénésen
dhe trajneren_Blerina Haraqgija

Mésimdhénia profesion dhe
mision i shenjté

Pas takimit t&€ paré q& pérfagésuesit e SBASHK-ut kishin zhvilluar né
ambientet e MASHTI-t, e q¢ kishte pér qéllim q¢ fillimisht t&¢ pérgézohet
Ministra Nagavci pér detyrén dhe té shprehet gatishméria pér bashképunim
né shérbim t€ arsimit dhe pér zgjidhjen e gjithé ¢éshtjeve t&é ngritura, kané
vazhduar takimet ¢ komunikimi i rregullt. Pas késaj ka ndodhur vizita e
Ministres Nagavci me anétaré té kabinetit t€ saj né seliné e SBASHK-ut

duke shprehur késhtu gatishméring pér bashképunim dhe ...(fage 4) Blerina Haragija &shté
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SBASHK ka kohé qé fal¢ angazhimet e pérkushtimit
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Jo pér t€ gené té privilegjuar, por pér t& krijuar
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Editorial

Nuk éshté miré qé ideté aq lehté té kthehen né
vendime

Pandemia ka

botén dhe ka
véshtirési e sfida qé nuk ka
askush t’1
imagjinojé. Njé mijé e njé

pllakosur
krijuar
mundur
telashe u  krijuan né
ekonomi, né turizém, né
shéndetési, arsim e né
gjithé sektorét né térési.
Edhe shteteve shumé t&
zhvilluara ekonomikisht
Covid u solli probleme e
kokécarje e mos t& flasim
pér problemet q&€ u krijuan
né shtetet mé pak té
zhvilluara ekonomikisht e
t¢ mos flasim fare pér
shtetet e varfra. E téré kjo
situaté¢  plot
reflektua edhe né sistemin

strese u

v

arsimor dhe né¢ Kosové e
kudo né boté jané duke u
béré angazhime maksimale
té personelit arsimore qé& né
rrethanat e reja t&€ keté
rrjedhé sa mé t&€ mbaré
procesi mésimor.

duhet
vepruar

Né kété situaté
menduar  dhe

arsyeshém dhe duhet béré
gjithé
unifikohen pérpjekjet me
qéllim qé ta pérfundoymé
kéte vit shkollor duke
zhvilluar procesin mésimor

angazhimi q& té&

né institucione. Ideté qé
kané¢ individét nuk &shté
miré t€  kthehen né
vendime. Njé e till¢ &shté
edhe ajo pér mésimin
plotésues q€ doli nga
MASHTI. Ta kryejmé kété
vit shkollor dhe t& mposhtet
pandemia , qé po kércénon
shéndetin dhe jetén e
njerézve e pastaj ulemi
bashké dhe debatojmé e
vendosim edhe pér ide té
reja dhe 1 vémeé né jeté nése
pajtohemi t& gjithé.

Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés
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Pér ¢do pyetje, sugjerim apo
informata shtesé , mund té
vizitoni ueb-fagen toné:

www.sbashk-rks.org

Mos hezitoni té na jepni
sygjerime pér pérfshirjen edhe
té ndonji rubrike né interes té
anétarésisé né gazeten e juaj
elektonike Arsimi sot.

Q& SBAShK-u t¢ jeté gjithnjé
né shérbim té anétarésiseé,sé
shpejti do té ofroj shérbime
késhillimi pér ngritje
profesionale pér anétarét e vet si
dhe sé shpejti do t& paraqiten
video-spote né ueb-fagen e
SBASHK-ut rreth shérbimeve
pér anétarésiné.

Botues: Sindikata e Bashkuar
e Arsimit, Shkencés dhe
Kulturés e Kosovés(SBAShK)
pérfagéson rreth 20.500 anétaré
né gjithé sektorét e arsimit né
Kosové,duke pérfshiré edhe
komunitetet. SBAShK  é&shté
anétare e Edukimit
Internacional (ElI) gé nga viti
1996.

Email: info@sbashk-rks.org

Tel. +383(0)38/ 226 940
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Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés
Intervista

Intervisté me mésimdhénésen dhe trajneren Blerina Haraqija
Mésimdhénia profesion dhe mision i shenjté

Blerina Haragija
éshté mésimdhénése
e dalluar né shkollén
“Mustafa Bakia” né
Gjakové. Eshté e
angazhuar edhe né
ekipe punuese né
kuadér té shkollés

dhe jashté saj me

qéllim té
pérmbushjeve té
objektivave té

caktuara qé i kérkon sistemi arsimor. Ka dhéné
kontribut té larté edhe né pérgatitien e gjithé
materialit pér njé trajnim, qé éshté licencuar, e qé i
dedikohet mésuesve. Ajo mésimdhénien e vileréson me
arsye si profesion, por edhe si mision té shenjté.

Arsimimi sot:
Kush éshté Blerina Haraqija ?

Blerina

Jam Blerina Haraqija, e lindur me 31.7.1980 né
Gjakové. Kam pérfunduar studimet pér edukimin fillor
dhe master ne drejtimin “Mésimdhénie dhe kurrikulé”.

Si mésimdhénése kam filluar né shkollén fillore té
mesme t€ ulté¢ “Selman Riza” né€ para-lagjen e qytetit
nga viti 2005 deri né vitin 2012. Nga viti 2012
vazhdoj t€ punoj né€ shkollén fillore “Mustafa Bakija”
né Gjakové. Gjaté késaj periudhe fillimisht pérveg
mésimdhénies kam pasuruar bagazhin tim profesional
duke u pérpjekur qé kjo t€ mé shérbejé pér tu
angazhuar edhe né organizata dhe programe tjera e
cila ka begatuar edhe mé& shumé artin e mésimdhénies
né aspektin profesional e poashtu edhe né rrafshin
personal e cila ka ndikuar né motivimin dhe
pérkushtimin edhe mé t€ madh. Jam e angazhuar edhe
né ekipe punuese né kuadér t&€ shkollés dhe jashté saj
me qéllim t&é pérpushjeve té€ angazhimeve té caktuara
qé 1 kérkon sistemi arsimor.

Arsimimi sot:
Si e vlerésoni profesionin e mésimdhénies?

Blerina:

Profesion dhe mision i1 shenjté. Mé&simdhénia &shté art
né vete.  Ajo fillimisht pérfagéson karakterin dhe
individualitetin ténd. Kur késaj I shtohen niveli I
shkollimit, ngritjet akademike, angazhimi Ii pakursyer
né ngritjen e cilésisé né arsimit dhe punés sé¢
drejtpérdrejt€é me nxénés duke pérdoré praktika té
ndryshme cilésore dhe kreative, ky mozaik plotésohet
né ményré perfekte. Profesioni 1 mésimdhénies &shté
mjaft kompleks I cili  né vete ngérthen fusha t&
natyrave t€ ndryshme si pérgatitje t€¢ planit t&
pérgjithshém global deri te ai individual, vet procesin
e mésimoré q¢ duhet t& jemi koshient dhe shumé t&
kujdesshém karshi gjithé nxénésve né gjithpérfshirje ,
ana shpirtérore dhe emocionale, respektimi i1  té
drejtave t€ fémijéve dhe vlerésimi si procesi mé I
ndjeshém,kreativiteti etj

Duke e paré kété gamé t€ gjeré t€ veprimtarive qé
realizon nj¢ mésimdhénés padyshim duhet t&
vlerésohet larté nga t& gjithé kjo puné e bazuar né
profesionalizém dhe vullnet.

Arsimimi sot:
Cila éshté vlera e trajnimeve qé ofron SBASHK-u?

Blerina

Padyshim g€ cdo iniciativé me qéllim té ngritjes dhe
zhvillimit profesional t&€ mésimdhénésve, si né rrafshin
individual ashtu edhe profesional né pérgjithési,
pérmes programeve té€ shumta qé ofron SBASHKU
padyshim q& nuk mbetet vakum joprofesional pér
asnjé¢ mésimdhénés, gjithmoné duke e pérfshiré edhe
ekipin e madh té té€ angazhuarve. SBASHK-u ofron
programe t¢ akredituara nga MASHT gj¢ e cila i
plotéson profesionalisht né shumé& fusha t& gjithé
mésimdhénésit. Mjafton t€ kené wvullnet g€ ti
pérqafojné kéto programe té akredituara g€ té rritet
potenciali arsimor né resurset njerézore né shkollat
tona, ku géllimi i vetém &shté ngritja e cilésis¢ sé
mésimdhénies e cila ndikon drejtépérdrejté né cilési
mé té larté t& t& nxénit.
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Arsimimi sot:
Si ndiheni né cilésiné e trajneres?

Blerina

Fillimisht si trajnere kam gené né programe e
organizata té tjera ndérsa s¢ fundmi jam angazhuar
edhe né¢ SBASHK né dy prej atyre programeve te
akredituara nga MASHT-i. Puna né rolin e trajneres
kérkon shumé puné dhe angazhim me pérgjegjési t&
larté¢ por mbi t& gjitha &shté ndjenjé e vecanté q¢ ke
mundési té bartésh te kolegét njohuri dhe pérvoja t&
reja t&€ ngritjes profesionale. E bukura éshté qé gjaté
trajnimeve ke mundési té takosh profesionist té
fushave tjera ku gjithsecili paraget pérvojén nga
kéndvéshtrimi 1 tyre dhe si t& tillé t&€ absorboj pér ti
shérbyer zhvillimit tim adekuat. Pra &sht¢ marrédhénie
reciproke profesionale. Dija &shté relative dhe si té
till¢ e pranoj.

Arsimimi sot:
Me cilat ¢éshtje duhet té merret SBASHK?

Blerina:
Organizata jone &shté mjaft e pérkushtuar né qéllimin

e vet dhe si t& tille kan¢ vepruar dhe po veprojné né
vazhdimési duke ku pérmbajtur pikave t& statutit.
Shumé gjérat kané 1évizur né favor t& mésimdhénésve
gj¢ e cila &shté arritur falé¢ punés, pérkushtimit dhe
angazhimit t& stafit profesional t¢ SBASHK-ut. Sot
gjérat jan€ mé té definuara dhe t&€ qarta ku secili
mésimdhénés mund t&¢ informohet direkt dhe pérmes
ueb fages.

Arsimimi sot:
A keni ndonjé késhillé pér kolegét tuaj kudo né
Kosové?

Blerina

Té€ jené anétaré t& rregullt né anétarési duke pérfituar
nga mundésité qé ofron SBASHK-u qofté né trajnime
dhe fusha tjera. Gjithashtu té jené té vetédijshém pér t&
mirat q&¢ ka sjellé angazhimi i SBASHK-ut né
mirégenien dhe t& drejtat e mésimdhénies duke i
mbrojtur né pérballjen e ndryshimeve t¢ médha dhe
kérkesave t& padrejta nga grupet e ndryshme t&
interesit.

Gjaté muaijit
U mbajtén nj¢ varg takimesh SBASHK- MASHTI
Né pérpjekje pér bashképunim dhe angazhime té pérbashkéta

=T

Pa takimit _té_i)ré qé pérfagésuesit ¢ SBASHK-ut
kishin zhvilluar né¢ ambientet e MASHTI-t, e q¢ kishte
pér qéllim qé& fillimisht t& pérgézohet Ministra
Nagavci pér detyrén dhe té shprehet gatishméria pér
bashképunim né shérbim t¢ arsimit dhe pér zgjidhjen
e gjithé ¢éshtjeve t&€ ngritura, kané vazhduar takimet e
komunikimi i rregullt. Pas késaj ka ndodhur vizita e
Ministres Nagavci me anétaré t& kabinetit t€ saj né
seliné e SBASHK-ut  duke shprehur késhtu
gatishmériné pér bashképunim dhe angazhime té
pérbashkéta né pérballje me sfidat e shumta qé¢ ka

sjellé pandemia né téré sektorin e arsimit.

Ministra Nagavci edhe né kété takim ka shprehur
respektin  pér angazhimet dhe pérkushtimin e
SBASHK dhe pastaj éshté bashkébiseduar lidhur me
fillimin e procesit mésimor pas pushimit pranveror,
pér sfidat aktuale q& po pércjellin sistemin e arsimit
dhe pér angazhimet konkrete e té pérbashkéta qé
duhen béré me géllim t€ rrjedhés sé mbaré t&€ procesit
mésimor. Koordinatori pér organizim té brendshém
Ymer Ymeri dhe zyrtarja Vlora Rexhepi Berisha
kang¢ informuar Ministren  Nagavci lidhur me
aktivitetet g€ po zhvillohen nga SBASHK —u pér té
ndihmuar  punétorét e arsimit né€ ngritjen e
vazhdueshme té cilésisé.

SBASHK-u vazhdon me angazhimet dhe takimet duke
déshmuar késhtu se mbetet 1 pérkushtuar qé ¢éshtjet té
zgjidhen me dialog dhe me angazhime té pérbashkéta.
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Njé aktivitet 1 vecanté 1 SBASHK-ut
U pérgatiten trajneré pér trajnimin e ri té licencuar

SBASHK ka kohé¢ q¢ fal¢ angazhimet e pérkushtimit
maksimal t& koordinatorit pér organizim t&€ brendshém
Ymer Ymeri dhe stafit gendror ka organizuar
trajnime pér qindra grupe  mésimdhénésish né
trajnimet “Forcimi i kapaciteteve pér udhéheqgjen
efektive t& dialogut social", "Udhé&heqja dhe
planifikimi strategjik né Arsimin
Parauniversitar"," Aplikimi i programeve kompjuterike
né mésimdhénie", "Edukimi medial dhe roli 1 tij né
shogéror dhe  demokratik"  dhe
“Mésimdhénia e gjuhés dhe letérsisé shqipe pér ciklin
fillor dhe t¢ mesém" dhe duke respektuar kérkesat e
anétarésis€ ka arritur t€ licencoj¢ né Késhillin
Shtetéror té Licencimit edhe njé trajnim té ri q&€ &shté
tepér 1 réndésishém pér kolegét tané qé punojné né
shkollat fillore. Eshté fjala pér trajnimin “Roli i

zhvillimin

aktiviteteve kreative né mésimdhénie dhe zbatimi 1

tyre né shkollat fillore” dhe stafi gendror ka béré¢
angazhimet e duhura pér pérgatitjen e trajneréve té rinj
qé¢ té€ mbajné me sukses kété trajnim me kolegét tané
kudo né Kosové.

Pér rrjedhén e mbaré t€ kétij aktiviteti t&€ vecanté jané
pérkujdesur trajnerét me pérvojé prof. dr. Atdhe
Hykoll, porf.dr. Hysen Sogojeva dhe koordinatori pér
organizim t€ brendshém né¢ SBASHK, Ymer Ymeri.
Pjesé e kétij aktiviteti ishin edhe kryetari i SBASHK-
ut Rrahman jasharaj dhe kryetari i Késhillit Shtetéror
pér Licencimin e Mésimdhénésve, prof. Osman Beka.

Né hapje té kétij aktiviteti t€ veganté kryetari i
SBASHK-ut ka falénderuar z. Beka pér angazhimin
dhe praniné né kété aktivitet e pastaj ka shprehur
respekt pér prof. dr. Atdhe Hykoll, prof.dr. Hysen

Sogojeva dhe pér koordinatorin pér organizim té
brendshém né&é SBASHK, Ymer Ymeri té cilét do té
angazhohen maksimalisht qé ky aktivitet t&€ keté
rrjedhé t& mbaré té té arrij objektivat e caktuara.

Kryetari 1 Késhillit Shtetéror pér Licencimin e
Mésimdhénésve , prof. Osman Beka éshté shprehur i
lumtur q¢ éshté pjesé e kétij aktiviteti t€ qélluar duke
lavdéruar angazhimet e SBASHK-ut né shérbim t&
anétarésis€ dhe té ngritjes s€ cilésis€ né arsim. Ai
pastaj ka dhéné késhilla me vleré lidhur me ményrén e
realizimit sa mé& funksional t& kétij aktiviteti.

Koordinatori pér organizim té brendshém  né
SBASHK , Ymer Ymeri u ka treguar trajneréve té
ardhshém pér detyrat konkrete qé¢ duhet kryer me
kujdes e pérkushtim gjaté organizimit dhe mbajtjes s&
kétij trajnimi me kolegét kudo né Kosové.

Teksa ishin n€ vlugun e angazhimeve e debateve
lidhur me trajnimin dhe mundésisé qé ky aktivitet té
jeté sa mé atraktiv, pjesémarrésit jané ndier miré kur
ata 1 ka vizituar ambasadori 1 Kosovés né Shqipéri,
shkélgesia e tij , Nait Hasani. Ambasadori Hasani
&shté shprehur se e njeh miré aktivitetin e SBASHK-ut
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dhe se é&shté angazhuar shumé e bashké me ta edhe
lidhur me Ligjin e pagave, i cili ligj , si tha ai,
fatkeqésisht nuk gjejné ende zbatim nga shkaku se

L v D O
Ai po ashtu pérgézoi SBASHK-un pér kété aktivitet

dhe pér gjithé angazhimet né shérbim t& anétarésisé
dhe ngritjes s€ vazhdueshme t& cilésisé né arsim.
Ambasadori géndroi pér njé¢ kohé me pjes€émarrésit
duke pércjellé me kujdes angazhimet e tyre né
rrjedhén e mbaré té kétij aktiviteti.

SBASHK u takua me Ministrin Vitia
U pérsérit kérkesa qé punétorét e arsimit té jené prioritet né vaksinim

Jo pér t€ qgené t& privilegjuar, por pér t&€ krijuar
parakushtet gé viti arsimor t€ vazhdoj€ né institucione
arsimore, SBASHK ka ngritur me kohé kérkesén qé
punétorét e arsimit t&€ kené prioritet pér t'u vaksinuar.
Ky angazhimin 1 SBASHK-ut né shérbim té
anétarésisé dhe arsimit béri q€ t€ hapen debate e t&
lindin ide, qé pér shkaqge t& ndryshme nuk u realizuan.
Me qéllim qé kjo céshtje t& debatohet dhe t& merren
informacione nga dora e par¢ SBASHK-u u takua me
Ministrin e shéndetésis€ Arben Vitia, t€ cilin, pasi
ishte takimi iﬂparé me t& , e kané pérgézuar pér t'u

| " -

shprehur se do t€ respektojné vendimet e
institucioneve t&€ shéndetésis€é sepse primare pér té
gjithé &shté shéndeti 1 nxénésve dhe punétoréve té
arsimit.

Ata kané treguar se do t& b&jné gjithé angazhimet q¢
java e mésimit online t& jeté sa mé e suksesshme duke
uruar q& situata t& krijohet pér tu kthyer ne
institucionet arsimore dhe kané kérkuar qé& kjo
Ministri ta v& né prioritet vaksinimin e punétoréve

arsimor.

Ministri ~ Vitia  ka
pérgézuar SBASHK-un
pér angazhimet dhe
&shté shprehur se do té
b&jné gjithé angazhimet
g¢ me ardhjen e
kontingjentit t& ri té
punétorét
arsimor t€ jené t&

vaksinave

pérfshiré né
vaksinonim.
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SBASHK ka rinisur me organizmin e trajnimeve pér anétarésiné

U rinis me 8 grupe pér té vazhduar edhe me dhjetéra grupe té tjera

Duke respektuar kérkesat e shumta té anétarésisé qé
kané& ardhur né€ seliné e SBASHK-ut koordinatori pér
organizim t€ brendshém Ymer Ymeri bashké me stafin
gendror kané béré gjithé pérgatitjet dhe né koordinim
me kryetarét e nivelit komunal kané rifilluar me
organizimin e trajnimet. N& vikendin e 17 prillit kané
filluar me trajnimet katér-ditore koleget e kolegét tané
né trajnimet "Udhé&heqje dhe planifikimi strategjik né
Arsimin Parauniversitar" me trajnimin "Forcimi i
kapaciteteve pér udhéheqje efektive te dialogut social.

Po ashtu kolegét tané nga Kosova sot kané nisur kété
aktivitet né€ dy grupe t€ ndara né trajnimin
"Mésimdhénia e gjuhés dhe letérsisé shqipe pér
arsimin fillor dhe t€ mesém”, kurse dy grupe té tjera
jané pjesé e trajnimit "Edukim medial dhe roli i tij ne
zhvillimin shoqéror dhe demokratik". Derisa kéto
grupe kané vazhduar me angazhimet edhe né vikendin
e radhés, kané nisur me kété aktivitet edhe 20 grupe t&
reja.

Ky aktivitet voluminoz &sht¢ nisur me trajnimin
"Udhéheqja dhe planifikimi strategjik né Arsimin
Parauniversitar. Po kété dité kané nisur me trajnimin
edhe grupet e angazhuara né¢ "Mé&simdhénia e gjuhés
dhe letérsisé shqipe pér ciklin fillor dhe t&€ mesém",
pastaj “Edukimi medial dhe roli 1 tij ne zhvillimin
shoqgéror dhe demokratik" e "Forcimi 1 kapaciteteve
pér udhéheqjen efektive te dialogut social". SBASHK
ka nisur té organizoj edhe trajnimin e licencuar
rishtazi "Roli 1 aktiviteteve kreative né mésimdhénie
dhe zbatimi 1 tyre né shkollat fillore" , qé e dedikohet
kolegéve tané qé punojné né arsimin fillore, pra né
klasat 1-5, trajnim ky qé& ka zgjuar interesim t&€ madh
te kolegét tané nga e téré Kosova dhe prandaj
pjesémarrésit kané falénderuar SBASHK-un pér gjithé
angazhimet e suksesshme edhe pér kété trajnim, q€ do
té jeté ndihmesé e madhe pér gjithé t&€ punésuarit né
arsimin fillor.

Po ashtu né kuadér t&€ kétij aktiviteti €shté rifilluar
edhe me trajnimin shumé t& réndésishme "Aplikimi i
programeve kompjuterike né mésimdhénie". Ky
trajnim do t& zhvillohet me prani fizike, pra né
ambientet shkollore dhe pas ¢do moduli pjesémarrésit
do t& déshmojné njohurité e arritura duke u testuar.
Kryetari 1 SBASHK-ut Rrahman Jasharaj, koordinatori
pér organizim té brendshém Ymer Ymeri dhe anétaré
té tjeré nga stafi gendror jané kycur kohé pas kohe me
té¢ gjitha grupet dhe kané bashkébiseduar  me
pjesémarrésit duke u pérgjigjur edhe né pyetjet e tyre
konkrete, qé kishin t&€ bénin me rrjedhén e trajnimeve,
por edhe pér c¢éshtje sindikale. Ashtu si pér
angazhimet e aktivitetet tjera, edhe pér kéto trajnime
zyra pér informim ka publikuar shkrime né€ ményré té
zgjeruar né€ ueb fagen e SBASHK-ut.
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Vazhdojné takimet e rregullta t¢ SBASHK-ut me veprimtarét sindikal
Pérkushtim pér angazhime té reja né shérbim té anétarésisé

SBASHK vazhdon me komunikimin e vazhdueshém
dhe me takimet e rregullta me kryetarét e nivelit
komunal sindikal dhe té Universiteteve duke debatuar
pér detyrat konkrete me qéllim té rrjedhés s€ mbaré té
aktiviteteve sindikale né nivelin komunal dhe até
gendror.

Njé atmosferé pune e pérkushtimi ishte edhe né
takimin e radhés né mbrémjen e 21 prillit. Kryetari i

SBASHK-ut  Rrahman Jasharaj ka informuar
pjesémarrésit pér situatén aktuale né€ arsim, pér
angazhimet e stafit gendror dhe pér takimet dhe
komunikimin me institucionet gendrore. Pas késaj
kryetari Jasharaj ka kujtuar kryetarét e nivelit
komunal sindikal dhe t€ Universiteteve q€¢ t& b&jné
planifikime konkrete me qéllim qé aktivitetet e
parapara té realizohen né& pérpikéri e duke respektuar
afatet kohore. Duke folur pér aktivitetet konkrete e
aktuale Jasharaj €shté ndalur edhe te trajnimet duke
theksuar se vérehet nj€ interesim 1 madh 1 anétarésisé
pér pjesémarrje né kété aktivitet duke pérgézuar
koordinatorin pér organizim té brendshém Ymer
Ymeri dhe stafin qgendror pér angazhim t&
jashtézakonshém me géllim té organizimit né& nivel té
trajnimeve dhe rrjedhés s¢ mbaré té tyre. Kryetarét e
nivelit komunal sindikal jané informuar lidhur me
kéteé aktivitet nga koordinatori pér organizim t&é
brendshém Ymer Ymeri, i cili ka treguar se jan¢ duke
u béré gjithé angazhimet me géllim t& realizimit t&
suksesshém té trajnimeve pér sa m¢ shumé grupe té
punétoréve arsimor dhe se kérkesat jané t&¢ shumta pér
secilin trajnim t& licencuar. Ai ka kujtuar pjesémarrésit
se listat e pjesémarrésve duhet té vijné né SBASHK
vetém pérmes tyre dhe duhet t& kené té gjitha shénimet
e duhura té pjesémarrésve. Koordinatori ka apeluar t&
kryetarét e nivelit komunal sindikal gé t& ky¢en gjaté
trajnimeve pér té kontribuar né rrjedhén e mbaré té
kétij aktiviteti.

Duke bashkébiseduar pér angazhime té tjera &shté
marré vendim g€ kryetarét e nivelit komunal sindikal
gé¢ tani t& takohen me Drejtorité arsimore dhe t’ua
kujtojné atyre pikat 8 dhe 9 t&€ nenit 11 t&€ Kontratés
Kolektive t&€ Arsimit t& Kosovés, t& cilat saktésojné
se kryetarét e nivelit komunal sindikal do t€ punojné
gjysmé norme né arsim e do t€ marrin pagé té ploté.
Kjo béhet me qéllim t€ ushtrimit t€ funksionit
sindikal. Po ashtu edhe kryetarét e shoqatave

sindikale do t& kené& normén javore prej 18 orésh , me
qéllim qé 2 oré né javé t’i kené né€ dispozicion pér
aktivitete sindikale. Ata do té marrin pagé té ploté.

Né¢ kété takim éshté biseduar edhe pér pikén 7 té
Vendimit t€ Qeverisé s¢ Kosovés e q¢ ka t& b&j me
obligimin e institucioneve qé& té€ lirojné nga obligimi
pér paraqitje né vendet e punés t&€ punétoréve
shtatzéna si masé¢ mbrojtése nga Covid-19.
SBASHK-u me kohé& ka komunikuar pér kété c¢éshtje
me Ministren Nagavci dhe pastaj edhe publikisht e
pérmes medieve ka kérkuar qé¢ kjo t& zbatohet edhe
né sektorin e arsimit. Po ashtu &shté biseduar edhe pér
vendimin ¢ MASHTI-t lidhur me organizimin e
mésimit plotésues né institucionet arsimore t&€ Kosovés
me qéllim g€ t€ punohet me nxénésit qé¢ nuk kané
mundur t€ jené vazhdimisht pjes€ e procesit mésimor
nga larg. U vendos q¢ t& shihet fillimisht se si po
organizohet ky aktivitet dhe sa do té jet¢ ngarkesa
shtes¢ pér punétorét arsimor e pastaj edhe do té
veprohet sipas situatés aktuale.

Pjesémarrésit akne pérgézuar stafin gendror pér
angazhimet dhe jan€ pajtuar qé t€ vazhdohet me
komunikimin dhe takimet e rregullta e t¢ shpeshta me
géllim t€ koordinimit t€ aktiviteteve dhe veprimeve
me kohé e né bazé té¢ kérkesave qé sjell situata
aktuale.
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SBASHK iu drejtuar DKA-ve dhe drejtoréve té shkollave
Mésimdhénésit té pajisen me vendime ose té mos mbahet mésimi plotésues

Pandemia ka sjellé  véshtirési t€¢ médha edhe né
sistemin arsimor dhe jané& béré angazhime t¢ médha t&
gjithé t& punésuarve né arsim pér rrjedhé sa mé t&
mbaré t&€ mésimit. Se situata éshté e rénduar flasin dhe
faktet se u desh t&é zgjatet pushimi diméror, u desh t&
shkohet edhe né€ pushimin pranveror, edhe pse ishte
paraparé qé t€ mbahej procesi mésimor atyre ditéve, u
desh g€ nga 12 e deri mé¢ 18 prill Arsimi i mesém i
ulét dhe Arsimi 1 mesém 1 larté t€ shkojné né mésim
nga larg. SBASHK-u, DKA-t¢, drejtorét e shkollave
dhe gjithé punétorét e arsimit me stres po nisin ¢do
dit¢ mésimi t&€ lumtur q& po arrijné t& realizojné
orarin aktual mésimor.

Gjithé kété situaté e ka rénduar edhe mé shumé
Vendimi 1 MASHTI-t 1 datés 20.04. 2021 pér
organizimin e mésimit plotésues pér nxénésit q¢ kané
ngecje né arritjen ne rezultateve si pasojé e pandemisé
Covid 19. Me kété vendim nuk &shté pajtuar SBASHK
dhe kété e ka béré publike duke pritur g€ t€ deklarohen
edhe DKA-t€ dhe drejtorit¢ e shkollave sepse ky
vendim nuk é&shté i gélluar e vegmas tani kur situata
éshté e rénduar nga Covid dhe se nuk &shté arritur t&
sigurohet vaksinimi 1 t€ punésuarve né¢ arsim dhe se
do t& jeté sukses e shkuar sukseseve nése arrijmé té

realizojmé& mésimin e rregullt n€ institucione arsimore
pa pasur nevojé té kalohet né mésimin nga larg.

SBASHK né komunikim me disa Drejtori arsimore ka
vérejtur se edhe ata nuk jané pajtuar me vendimin
plotésues dhe éshté miré q¢ ta ngritin kété céshtje
duke kérkuar mobilizim pér t€ kryer sa mé miré
procesin e rregullt mésimor pa krijuar probleme
shtes€ me mésimin plotésues. Mirépo , nése Vendimi
mbetet t&€ ekzekutohet atéheré SBASHK 1 drejtohet
Drejtorive Arsimore qé pérmes drejtoréve t& shkollave
t¢ pajisin  me vendime individuale secilin
mésimdhénés qé e angazhojné né mésimin plotésues
duke precizuar sa oré do t’i mbajné, né cilén kohé e
né cilin vend. DKA-t€ t¢ mos harrojné se norma
javore &shté¢ 20 oré mésimi dhe se né Kontratén
Kolektive t& Arsimit saktésohet se ¢do oré e mbajtur
mbi kété normé duhet t€ paguhet si oré e rregullt.
SBASHK u drejtohet me apel anétarésisé¢ , pra
punétoréve né Arsimin Parauniversitar q€ t€ mos
fillojné me mésimin plotésues nése fillimisht nuk u
dorézohen nga drejtorité¢ vendimet pér secilin veg e
veg pér orét g€ do té obligohen t’1i mbajné né emér té
mésimit plotésues.

SBASHK 1 drejtohet edhe publikisht ministrit Murati
Kérkesa té qarta qé duhet realizuar

Me qgéllimin mé t€ miré qé ¢éshtjet konkrete té gjejné
zgjidhje pérmes komunikimit dhe dialogut, SBASHK i
ka dérguar dy kérkesa Ministrit Hekuran Murati dhe
pasi ai nuk &shté pérgjigjur, kérkesa 1 &shté béré né
ményré publike e pérmes medieve. N& két€ ményré
SBASHK ka treguar se Ministri Murati dhe ministria
qé€ drejton duhet t& angazhohet qé€ té realizojé shtesat
né pagé sipas vendimit t&¢ Qeverisé nr. 08/65 1 datés
18.02.2021 — pika 8 e kétij vendimi, i cili obligon
Ministringé e Financave, Punés e Transfereve (MFPT)
pér t’1 ekzekutuar kéto shtesa, duke i1 kujtuar se nuk
jané realizuar pér muajin mars. Ministrit e as pér
muajt tjeré pasues pér cka SBASHK ka sjell¢ edhe

argumente pérmes shkresés zyrtare drejtuar Ministrit
Murati.

SBASHK-u publikisht i ka kujtuar Ministrit Murati po
ashtu se muaji prill éshté muaji kur béhet ngritja e
pérvojés s€ punés pér njé vit duke shpresuar qé ne
pagat e muajit prill kjo ngritje do té pasqyrohet né
listat e pagave.

N¢ letrén publike, por edhe né
takimin g€ duhet té¢ ndodh,
pérfagésuesit e SBASHK
kujtojn€ z.Murati se ai éshté edhe
ministér 1 punés dhe sipas Ligjit
t¢ Keshillit Ekonomik Social
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(KES) jeni edhe pjes¢ e kétij Késhilli , q¢ nxit dhe
zhvillohen dialogun me sindikatat. Bazuar né kété
fakt Ministri Murati duhet t& gjej kohé té takohet me
pérfagésuesit e SBASHK-ut pér t& zhvilluar dialog
konkret e t& frytshém me qéllim té realizimit t& gjithé
obligimeve financiare qé ka Qeveria ndaj punétoréve
té arsimit, e né¢ vecanti si ¢éshtje urgjente éshté edhe
céshtja e mésimdhénésve me sémundje té rénda, t&
cilét jané¢ liruar nga puna me pagesé té ploté sipas
master-planit t&¢ MASHTI-t e aprovuar nga Qeveria me
nr. 01/27 1 datés 26.08.2021. Ky vendim &shté
realizuar me véshtirési dhe jo né formén e duhur e si

&shté paraparé me Vendim dhe aty e kétu kané nisur
té paraqiten raste kur ndonjé DKA ka urdhéruar
punétorét me sémundje t& rénda té paraqiten né vende
pune edhe pse gjendja e tyre shéndetésore ka mbetur e
rénduar. SBASHK-u pér kété ka alarmuar edhe
Ministren Nagavcei duke kujtuar se né kohén kur
Qeveria e Kosovés po angazhohet té€ mbroj punétorét
shtatzéna duke 1 liruar nga obligimi pér paraqitje né
vende pune, &shté veprim jo human té kérkohet qé
punétorét e sémuré rénd t€ kthehen né€ puné sepse
prekja me Covid pér ta do té kishte pasoja fatale dhe
pér kéte dikush duhet t&€ jet€ pérgjegjés.

Reagim 1 SBASHK-ut ndaj disa deklarimeve t& Ministres Nagavci
Ministre ruaju nga deklarimet qé lexohen si kércénim

Eshté e natyrshme q¢ MASHTI t& pérgjigjet e t&
reagojé ndaj deklarimeve t¢ SBASHK-ut pér ¢éshtjet e
ngritura e t€ béra publike, por pérgjigja duhet t& jeté e
mbéshtetur né argumente t& qéndrueshme e né fakte
e jo né fjali t& veshura me mllef e akuza qé nuk
géndrojné.

E nderuar Ministre as njé fakt nuk e ke ofruar né
kuadér t€ akuzés se edhe SBASHK genka pérgjegjés
pér “rezultatet e uléta” né arsim. SBASHK nuk ka
gené kreator 1 reformave, as 1 kurrikulit, as pérpilues e
botues 1 teksteve shumé t& kritikuara shkollore e as
nuk shpall konkurse e as nuk pranon kuadro né
arsim. SBASHK-u as nuk solli vendim q¢ té lirohen
nga puna punétoret shtatzéna e as q&é ato t&
zévendésohen me studenté, kur né¢ Kosové ka mjaft
kuadro té diplomuara q¢ jané duke pritur me vite pér
té punuar bile ca dité a javé n€ arsim.

E nderuara Ministre anétarésia e
SBASHK-ut edhe né vitet e
okupimit béri sakrifica sublime
duke mbrojtur arsimin shqip edhe

tani né¢ kohé pandemie po bén
angazhime t& vazhdueshme pér t&é
mbajtur sa mé gjaté e sa mé miré procesin mésimor
edhe pér kundér numrit t€ madh té¢ té prekurve me
Covid. Ne madje u angazhuam dhe arritém té gjejmé
mundési bashké me institucionet q& t& lirohen nga

procesi mésimor punétorét arsimor me sémundje t&
rénda, por té tjerét as edhe kété marréveshje nuk e
realizuan ashtu si duhet. Ne vazhdojmé t€ japim
kontribut konkretet né€ ngritjen e vazhdueshme té
cilésis€é duke inkurajuar e mobilizuar anétarésing e
duke mbajtur pa u ndalur trajnime pa pasur
mbéshtetjen e askujt dhe duhet paré té tjerét a po kané
angazhime konkrete né kété pérpjekje.

E nderuar Ministre &shté e natyrshme qé¢ t& dallojmé
né qasje e deklarime pér t&€ njé&jtat ¢éshtje, por po ju
késhillojmé miqésisht t€ ruheni nga deklarimet qé
lexohen si kércénim. Njé 1 tillé, e q& keni nisur té
pérséritni sa heré po reagoni ndaj deklarimeve e
angazhimeve tona éshté edhe :

“Né kété kohé kur shumé njeréz i kané humbur
vendet e punés pér shkak té pandemisé jo vetém né
Kosové por gjithandej né boté, mésimdhénésit duhet
ta ndjejné veten me fat qé jané né marrédhénie
pune’.

Ne vértet¢ jemi krenar e t&€ lumtur qé jemi
mésimdhénés dhe jemi né puné dhe angazhohemi aq
sa mundemi e dimé té arsimojmé e edukojmé brezat,
por kéto vende pune nuk na i fali dikush pér méshiré e
sadaka. Ju duke e pérséritur shpesh kété deklaraté
tuajén sikur po dérgoni mesazh si disa pronaré té

firmave private q€ u thoné t&€ punésuarve, kurdo q¢ ata
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ankohen arsyeshém, se duhet t& heshtin e t& ndihen
miré qé jané né puné, se njeréz t&€ papuné ka mjaft.

Ministre, SBASHK-u alarmon, kritikon, angazhohet
pér realizimin e kérkesave legjitime t& anétarésisé, por
nuk shantazhon e as nuk kércénon, por as nuk u &shté

dorézuar e nuk u dorézohet kurré shantazheve e as
pérpjekjeve té dikujt qé ka tentuar ta Iéndoj unitetin e
shkélgyer té sindikatés soné. Ne do t& vazhdojmé té
jemi zé€ri 1 anétarésis€é soné dhe presim bashképunim
korrekt me MASHTI-n.

Aktivitete t&€ shumta t&€ ETUCE me sindikatat anétare
Shkémbim idesh pér céshtje aktuale né arsim

Komiteti 1 Sindikatave t€ Arsimit t&¢ Evropés (ETUCE)
vazhdon me organizimin e aktiviteteve t&€ pérbashkéta
me sindikatat anétare duke krijuar mundési té
komunikimit dhe té shkémbimit t& ideve lidhur me
angazhimet né situatén aktuale e né kushtet e
véshtirésuara té punés nga pandemia. Kohéve t&é fundit
jané zhvilluar disa aktivitete t&¢ ké&saj natyre, prej té
cilave do veguar takimet nga larg "Sindikatat e Arsimit
dhe Shkollat Pérfshirése, adresimi 1 nevojave pér
trajnim  t€ personelit arsimor pér  arsimin
gjithépérfshirés". Kéto angazhime té ETUCE kané
vazhduar edhe me uebinarin e paré¢ “Njé gasje e téré
shkollés pér arsimin gjithépérfshirés”, t& cilin
SBASHK-un e pérfagésoi Shqipe Dubovci, pastaj u
organizua uebinari 1 12 prillit “Mésim dhe puné e
sigurt dhe e shéndetshme”, t& cilin sindikatén toné e
kané pérfagésuar kryetari Rrahman Jasharaj dhe
zyrtarja Vlora Rexhepi Berisha dhe ai 1 29 prillit
“Pérdorimi 1 teknologjive dhe mediave dixhitale pér t&
nxitur pérfshirjen”, né t& cilin kané marré pjesé
nénkryetarja Vjollca Shala dhe koordinatori pér
organizim té brendshém Ymer Ymeri.

Challenges of Inclusion

ml[ﬁm'ﬁw SR
* Religious Diversity

* Multi Lanpuage sociery
* Wide range of Special Needs and Disabilities
* Limited Resources
Il * Working Conditions of Teachers
| * Learning conditions of studens
* Child's Best lmterest and his rights according to CRC

Pérfagésuesit e SBASHK-ut né gjithé kéto takime nga
larg kané pércjell me vémendje debatet dhe

prezantimet e udhé&heqésve t€ ETUCE-s dhe té
panelistéve, por edhe kané dhéné kontribut duke
dhéné shembuj konkret nga angazhimet qé bén
SBASHK né¢ kuadér t€ kétyre angazhimeve e né
kushte mjaft t& véshtirésuara nga Covid 19.

.?m'e&

Blosning and pre: tionga

Ekaterina Efimenko, ETUCE

Pérfaqésuesit e SBASHK-ut pas pjesémarrjes aktive
né kéto aktivitete ndérkombétare t& organizuara nga
ETUCE, por edhe Internacionalja e Arsimit (EI)
pérgatisin edhe shkrime e raporte pée t’1 pasur si bazé
t¢ miré t& angazhimeve né aktivitetet e brendshme
sindikale.

Né kété numér t€ gazetés soné “Arsimimi sot” po
sjellim shkrimin e pérgatitur nga kolegja joné Shqipe
Dubovci lidhur me aktivitetin tjetér sindikal q& ka
marré pjesé ajo.
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Raport nga konferenca dy ditore e Komitetit t&
Sindikatave Evropiane t& Arsimit

Me ftesé t¢ Komitetit t¢ Sindikatave Evropiane té
Arsimit, si anétare e Ké&shillit Drejtues t&¢ SBASHK,
mori pjesé né konferencén dy ditore me temén:
Sindikatat e arsimit né adresimin e zhvillimit té
géndrueshém mjedisoré. Pér shkak té rrethanave té
Pandemisé Covid-19, konferenca u mbajt virtualisht
pérmes platformés ZOOM me datat 22-23Prill 2021.
Né takim morén pjesé edhe pérfagésues té sindikatave
té arsimit, anétaré t&€ Komitetit té Sindikatave
Evropiane, nga vende evropiane dhe vende t&
Ballkanit Peréndimor. Me fjalimet miréseardhése
konferencén e hapen z. Larry Flanagan, president i
Sindikatave Evropiane té¢ Arsimit (ETUCE) dhe zn;.
Susan Flocken, drejtore Evropiane, té cilet reflektuan
mbi rolin e sindikatave t&€ arsimit né¢ adresimin e
zhvillimit t&¢ qéndrueshém mjedisoré. MéE pas, znj
Ekaterina Efimenko nga ETUCE e prezantoi projektin
para njé audience t& gjeré t& pérfaqésueseve té
sindikatave t¢é arsimit, ku mé& pas u zhvillua edhe
diskutim pérmes pyetje-pérgjigjeve lidhur me
projektin e prezantuar. N& vazhdim paneli i ekspertéve
1 pérbéré nga znj. Ulrike Pisiotis nga Departamenti i
Pérgjithshém pér Arsim dhe Kulturé (DG EAC) i
Komisionit Evropian dhe Znj. Tatjana Babrauskiene
nga Komiteti Ekonomik dhe Social( EESC), pérmes
nj¢ diskutimi interaktiv trajtuan temén, ““ Pse arsimimi
¢shté 1 réndésishém pér adresimin e zhvillimit t&
géndrueshém mjedisor”. Pas késaj pjese u zhvillua
seanca plenare ku vende t&€ ndryshme pasqyruan
pérvojat e tyre me qasje t€ ndryshme né adresimin e
céshtjeve mjedisore dhe zhvillimin e géndrueshém né

sistemin arsimor. Né& vazhdén e punimeve té
konferencés, pérvojat pozitive nacionale né adresimin
e nj¢ mjedisi t€ qéndrueshme arsimor 1 sollén
Norvegjia, nga projekti Eco Schools, si dhe grupi
punues pér hulumtimin e klimés arsimore nga
Universiteti Antuerp. Pas njé diskutimi lidhur me
pérvojat pozitive t&€ prezantuara, dhe pas shumé pyetje
dhe pérgjigj pérfundoi edhe dita e paré e konferencés.

Dita e dyté e konferencés fillot me reflektim té&

grupeve punuese nga punimet e dités s¢ paré, pér té
vazhduar mé pas me prezantimin e Z. Jennifer Ulric
me temén " Méso pér Planetin" njé thirrje globale pér
veprime klimatike dhe arsimim pér zhvillim té
géndrueshém, g€ u pasua me debat pérmes pyetjeve
dhe pérgjigieve. Roli 1 sindikatave té arsimit né
adresimin e zhvillimit t& njé& mjedisi t&€ géndrueshém
zuri njé hapésiré té theksuar né punimet e konferencés,
temé t€ cilén e prezantuan Z. Felix Mailleux nga
Sindikatat Evropiane (ETUC), Z.Jacob Sfejstrup, nga
Kompania Daneze Globale e Farave DLF, Znj.
Marianne Quick, nga Sindikata e Kolegjeve dhe
Universiteteve t&€ Mbretérisé s¢ Bashkuar (UCU UK),
si dhe Znj. Claudio Franchi nga Federata Italiane e
Punétoréve té€ Dijes (FLC-CGIL). Mg pas, konferenca
1 zhvilloi punimet né seancén plenare ku u adresuan
sfidat me t& cilat jané duke u pérballur sindikatat
arsimit, si dhe ambienti i tyre né vendimet politike né&
adresimin e njé ambienti t& qéndrueshém. Né fund t&
késaj seance plenare hulumtuesit e projektit shpjeguan
edhe pér hulumtimet e ardhshme online né€ adresimin e
ambientit t€¢ géndrueshém né arsim midis anétaréve t&é
Sindikatave Evropiane t& Arsimit (ETUCE).

Mé pas konferenca i zhvilloi punimet né grupe, ku u
diskutuan nevojat e¢ mésueseve, akademikéve dhe
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personelit tjetér edukativ lidhur me kontributin e
arsimit pér zhvillim t€ géndrueshém, si dhe rolin e
sindikatave t& arsimit n¢ adresimin e kétyre nevojave.
Pas pérfundimit t& punés né grupe, né njé seancé t&
pérbashkét, grupet raportuan né sesionin plenar.

Duke 1 pérmbledhur aktivitetet dy ditore, konferencén
e mbylli drejtoresha Evropiane znj. Susan Flocken.

-

=

Pérmbledhje

Nga puna dy ditore e konferencés Evropiane pér
Arsim me njé pjesémarrje té€ gjeré té sindikatave

anétare, u shtjelluan tema té réndésishme té cilat rrisin
rolin dhe pérgjegjésin e sindikatave né zhvillini e njé
ambienti t€ géndrueshém arsimor. Pérvojat pozitive qé
1 sollén pérfagésues té vendeve té zhvilluara né kéteé
konferencé, ishin mé& s& t& dobishme edhe pér
sindikatat tjera dhe SBASHK-un, e géllim t& anésimit
té rolit t& sindikatave né zhvillimin e njé ambienti t&
géndrueshém arsimor. Edhe pse né rrethana pandemie,
t¢ pércjellore me véshtirési teknike pér shkak té
mbajtjes nga distanca, konferenca Evropiane pér
Arsim arriti ta pércjell mesazhin tek t&€ gjitha
sindikatat anétare q& ishin pjesémarrés né kéteé
konferencé.

Rekomandime

Me qéllim t€ bashképunimit dhe shkémbimit t&
pérvojave t& mira me SBASHK duhet t€¢ marr pjesé né
té gjitha takimet dhe konferencat e kétij niveli;

N¢ takime me kryetar t&€ sindikatave komunale té
arsimit, si njé nga pikat e rendit t& dités t& jeté edhe njé
informata lidhur me kéto takime.
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